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Europaudvalget har den 13. december 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 36 (alm. 

del) efter ønske fra Rasmus Nordqvist (ALT) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 36: 

 

Kan ministeren bekræfte, at EU og Mali har indgået en ’fælles comuniqué’ 

angående bl.a. tilbagetagelse af migranter, sådan som det fremgår af en 

pressemeddelelse af den 11. december 2016 fra det hollandske 

Udenrigsministerium (https://www.government.nl/ministries/ministry-of-

foreignaffairs/news/2016/12/11/koenders-concludes-migrant-return-agreement-

with-malifor-eu)? Vil ministeren i bekræftende fald venligst oversende 

aftaleteksten? 

 

Svar: 

 

På baggrund af Det Europæiske Råds konklusioner af 28. juni 2016 indførte EU en 

ny migrationspartnerskabstilgang med henblik på fuldt ud at integrere migration i 

EU’s udenrigspolitik.  

 

Formålet er at styrke samarbejdet om migration mellem medlemsstaterne, EU’s 

institutioner og en række tredjelande. Migrationspartnerskaberne bygger på en 

helhedsorienteret tilgang, som bl.a. skal bekæmpe irregulær migration og fremme 

tilbagesendelse af udlændinge med ulovligt ophold i EU, herunder ved anvendelse 

af effektive incitamenter og passende brug af konditionalitet. I den forbindelse 

kan alle EU-politikker og -instrumenter tages i anvendelse, såfremt det findes 

formålstjenesteligt. 

 

Et centralt element i migrationspartnerskaberne er de såkaldte "compacts". De er 

en skræddersyet politisk ramme for, hvordan EU skal samarbejde med et specifikt 

tredjeland, herunder hvilke instrumenter og redskaber EU skal anvende for at 

løfte migrationsudfordringen i forhold til det pågældende land.  

 

Indtil nu er der udarbejdet ”compacts” for Etiopien, Mali, Niger, Nigeria og 

Senegal.  
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I migrationspartnerskabet med Mali har et af hovedmålene været at udvikle et 

samarbejde inden for tilbagesendelse og tilbagetagelse af afviste maliske 

asylansøgere fra EU til Mali. Dette har bl.a. ledt til forhandling af operative 

standardprocedurer til identifikation og tilbagesendelse af personer uden lovligt 

ophold. 

 

Standardprocedurerne er ikke juridisk bindende, da de ikke skaber nye retlige 

forpligtelser for hverken Mali eller EU. Formålet er alene at lette samarbejdet om 

tilbagetagelse samt styrke EU-medlemsstaternes bilaterale indsatser på 

tilbagetagelsesområdet. 

 

Da der ikke er tale om en juridisk forpligtigende tilbagetagelsesaftale, er 

standardprocedurerne ikke omfattet af det danske retsforbehold. Danmark har 

således mulighed for at gøre brug af aftalen i samme omfang som alle andre 

medlemsstater. 

 

Endelig bemærkes det, at standardprocedurerne endnu ikke er underskrevet af 

Mali. 
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